
Trafikutskottets betänkande 

1981/82: 4 

med förslag till lag om verksamheten hos vissa regionala alarme­
ringscentraler (prop. 1981/82: 24) 

Propositionen 

I proposition 1981 /82: 24 har regeringen ( kommunikationsdepartemen­

tet) - efter lagrådets hörande - föreslagit riksdagen att anta ett i regerings­

protokollet upptaget förslag till lag om verksamheten hos vissa regionala 

alarmeringscentraler. 

I propositionen läggs fram förslag till en ny lag som reglerar verksamhe­

ten hos regionala alarmeringscentraler. Verksamhetens syfte är att möjlig­

göra snabba och effektiva hjälpinsatser i nödsituationer. Förslaget innebiir 

att det krävs tillständ av regeringen för att en alarmeringscentral skall få 
spela in. avlyssna och avbryta telefonsamtal. Tillstånd skall förenas med 

villkor om hur verksamheten får bedrivas. I lagförslaget har vidare intagits 

en bestämmelse om tystnadsplikt betriiffande uppgifter som lämnas vid 

telefonsamtal. 

Lagförslaget 

Det vid propositionen fogade lagförslaget har följande lydelse: 

Förslag till 

Lag om verksamheten hos vissa regionala alarmeringscentraler 

Härigenom föreskrivs följande. 

§ Denna lag gäller verksamheten hos regionala alarmeringscentraler 
som har till syfte att möjliggöra snabba och effektiva hjälpinsatser i nödsi­
tuationer och som har upprättats efter avtal med televerket. 

2 § Den som svarar för alarmeringscentraler som anges i I 9 får inte utan 
tillstånd av regeringen spela in telefonsamtal. varigenom någon avser att 
tillkalla eller annars komma i förbindelse med polis. brandkår, ambulans 
eller något annat hjälporgan och som befordras genom televerket till eller 
från en sådan central. 

Tillstånd får även i den utsträckning som krävs för snabba och effektiva 
hjälpinsatser innefatta rätt att 

I. avlyssna och spela in sådana telefonsamtal som avses i första stycket 
och som har kopplats vidare av en alarmeringscentral till ett hjälporgan. 
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2. avbryta pågående telefonsamtal för att samtal skall kunna kopplas 
vidare från en alarmeringscentral till ett hjiilporgan. 

3 * Tillst{iml skall förenas med villkor om hur inspelning. avlyssning och 
avbrytande av telefonsamtal får utföras. Vidare skall tillstånd förenas med 
villkor i fråga om förvaring. anviindning och först(iring av sitllant material 
varigenom uppgift om telefonsamtal kan erh{tllas. 

4 ~ Den som är eller har varit verksam hos en alarmeringscentral som 
anges i 1 * far inte obehörigcn röja eller utnyttja vad han i verksamhcten 
har erfarit om sftdant som har yttrats vid tclefonsamtal som avses i 2 * och 
som angilr enskilds personliga eller ekonomiska förhiillanden eller som 
angår förhållanden av betydelse för rikcts försvar. folkförsör:iningen eller 
förebyggandet och beivrandet av brott. 

I det allmännas verksamhet tilliimpas i stiillet bestämmelserna i sekre­
tesslagen ( 1980: 100). 

Denna lag träder i kraft den I januari 1982. Regeringen fär före niimnda 
dag pröva friiga om tillstånd enligt 2 *· 

Utskottet 

Den efter beslut av riksdagen iir 1956 (prop. 1956: I bil. 27. SU 1956: 9. 

rskr 1956: 155) införda SOS-tjänsten innebär att man i nödsituationer kan 

slå telefonnummer 90000 och rn hjiilp med att tillkalla eller komma i 

kontakt med ett hjälporgan. t. ex. polis. brandkftr. ambulans eller jour­

havande läkare. Behovet av en sådan särskild tjiinst uppstod främst som en 

följd av telenätets automatisering och televerket. som skulle svara för 

SOS-tjänsten. uppriitt<1de siirskilda alarmeringscentraler. Verksamheten 

vid dessa var dock endast förmedlande. 

I maj 1971 överlämnade räddningstjiinstutredningen betiinkandet (SOU 

1971: 50) Räddnings tjänst i vilket det bl. a. föreslogs att SOS-tjänstenskul­

le föras över till liinsalarmeringscentraler. f-'örslaget tillstyrktes eller god­

togs vid remissbehandlingen av det helt överviigande antalet rcmissinstan­

scr. 

I proposition 1972: 129 angt1ende godkännande av avtal mellan telever­

ket. Svenska kommunförbundet och Landstingsförbundct om bildande av 

ett alarmeringsbolag m. m. föreslogs att riksdagen skulle bemyndiga 

Kungl. Maj:t att godkiinna avtalet med de avvikelser som angavs i proposi­

tionen och att faststiilla omfattningen och utformningen av SOS-tjiinsten. 

Förslagen bifölls av riksdagen !TU 1972: 20. rskr 1972: 329). 

Alarmcringsbolaget (SOSAB> började sin verksamhet är 1973 och niitet 

av liinsalarmeringscentralcr har successivt byggts ut. F. n. linns dct 18 

centraler i drift. Hela nätet - omfattande 20 centraler - beräknas vara i 

drift i slutet av ilr 1982. 
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I enlighet med vad som angavs i samband med beslutet om bildandet av 

SOS AB har till liinsalarmeringscentralerna frän bl. a. televerket iiverliim­

nats s~ldana anordningar som gör det möjligt för personer utanför verket att 

avlyssna samtal p[1 tclefonniitet utan att [1tminstone en av de samtalande 

vet om det. Detta stämmer enligt prorositionen inte överens med vad som 

föreskrivs i 3 ~ telefonreglementet. nämligen att siidana anordningar inte 

fär vidtas eller tillfttas i annat fall än då det med stöd av lag förordnats om 

avlyssning. För rasonalen hos SOSAB, som iir ett aktiebolag, föreligger 

vidare inte niigot författningsenligt förhud att röja uppgift som rör telefon­

samtal. Inte heller i övrigt linns det några författningsbestiimmelser som 

reglerar den verksamhet SOSAB bedriver. Frf1gorna häri har behandlats i 

ett beslut den 24 mars 1981 av riksdagens ombudsman (J()). I beslutet 

föreslår JO att regeringen reglerar medlyssning!riksbrytning, SOSAH-pcr­

sonalens tystnadsplikt samt bandinspelning av telefonsamtal till alarme­

ringscentral. Det bör också bestiimmas hur bandinsrelningarna skall han­

teras. 

Efter beredning i iirendet och hörande av lagrfalet liiggs i den nu föreva­

rande propositionen fram förslag till en ny lag som reglerar verksamheten 

hos sådana regionala alarmeringscentraler varom hiir är friiga. Förslaget 

inneb[lr att det krävs tillstånd av regeringen rör att en alarmeringscentral 

skall ff1 spela in. avlyssna och avbryta telefonsamtal. Tillsti"md skall för­

enas med villkor om hur verksamheten får bedrivas. I lagförslaget har 

vidare intagits en best[immelse om tystnadsplikt beträffande uppgifter som 

lämnas vid telefonsamtal. 

Utskottet tillstyrker förslaget och hemställer följaktligen 

att riksdagen antar det i proposition 1981/82: 24 framlagda förslaget 

till lag om verksamheten hos vissa regionala alarmeringscen­

traler. 

Stockholm den 10 november 1981 
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